Cæſar-

Cæsarem & Principes Imperii attribuere sibi Potestatem minime cōpetentem in Sacra & Bona ecclesiastica, eademque Statibus A.C. addictis relinquendo, involare -- verū, quād immerit Majestas cæsarea & catholicæ Religionis Status, utriusque Pacis nomine, sic permittente Deo, fuerint coarctati, nemo non eorum, qui rerum atque istorum temporum habuerit notitiam, facile animadvertiset -- viderine cuiquam prudens potuisset **CAROLUS Imp.** si rerum statu tam turbido atque ambiguo inernis ipse se fuosque hostium Ensibus objecisset, & non potius Pacem licet duram fuisse amplexus? vbi nisi hoc Medium placuisse, & suam, & antiquæ Religionis catholicæ incolumentem in præceps dedisset -- æquus rerum contemplator ex una parte hæc ponat ad stateram, in altera ponderet, quid pro Pace redimendâ admiserit pientissimus Princeps? reliquit nempe Protestantibus armorum violentiâ prævalentibus novæ confessionis exercitium, quod impeditre non poterat; reliquit ea Bona, quæ jām fortiter occupaverant: Verbo, permisit Protestantibus Jus in Sacra, id est: suo more circa normam credendi agere, salvâ cæterquin per omnia Religione catholicâ -- quid quæsòd in eo mali est? mala committere, malum est: ferre, cùm mederi non possis, quis malum dicit? -- stat generalis conclusio: permittendum est minus malum, ut evitetur magis, quandū evitare vtrumque non est possibile -- mala facere, ut Bonum eveniat, fateor, non licet: at pati, quæ prohiberi amplius non possunt, vetitum non reperio; imd Divinum habemus Testimonium: quod oporteat esse hæresis. -- Vid Jo. Pet. BANNIZA. Diff. de diversarum Religionum in eodem Territorio Tolerantia. Würz b. 1737.

- (5) Sed hic ego non possum, quin à DD. Protestantibus cum cl. BEHLENIO exquiram: à quonam demum Episcopalis Autoritas in ipsis fuerit translatæ? an à Statibus confessionis? an ab eorum Subditis? an verò ab ipsis Episcopis & Statibus catholicis? sed à neutro Titulus derivari poterit -- Vide cl. NEÜLERI. Diss. de Jure Diœcesano Protestantium. M o g u n t. 1751. -- Just. Henr. BOEHMER. de Jure Episcopali Principum evangelicorum. Hal. 1712. -- Geor. Henr. AVRER. de Jure Episcopali Principum evangelicorum pastitio. Gött. 1767. -- Jo. Ern. SCHUBERT. von den Bischoflichen Rechten der Landes-Obrigkeit. Helmst. 1763. -- cf. Ad. RECHENBERG. de Prærogativis Principis Imperii protestantis. T. II. Diff. p. 717. -- Jo. Pet. de LUDWIG. de præcipuo Principis evangelici. Hal. 1719.

XI.

In quantum verò *Jurisdictione ecclesiastica S. Pontificis atque Episcoporum* *Alii Catholicorum* fuit suspensa: in tantum hæc interim *Dominis territorialibus* cum effectu fuit concessa (1) Quæ Regula tamen tribus limitatur *Exceptionibus* in cit. Oppo V. art. 48. *Pacis Westph.* expressis: I. "Ad consequendos tamen Reditus, Census, Decimas, & Pensiones, in iis A. C. Statuum Ditionibus, ubi Catholicæ a. 1624. notoriè in possessione vel quasi exercitii *Jurisdictionis ecclesiastice* fuerunt, utentur eadem posthac quoque, sed non nisi in exigendis hisce Pensionibus, nec procedatur ad *Excommunicationem*, nisi post tertiam demum Denunciationem" (2) — II. "Catholicorum A. C. addicti Status provinciales & Subditi, qui a. 1624. *ecclesiasticam Jurisdictionem* agnoverunt, in iis Casibus modò dictæ *Jurisdictioni* subsint, qui Aug. Conf. nullatenus concernunt, modò ipsis occasione Processus nihil injungatur *Augustanæ Conf.* repugnans" (3) — III. "Eodem etiàm Jure Aug. Conf. Magistratum catholicæ Subditi censeantur, inque hos, qui a. 1624. publicum Religionis catholicæ Exercitium habuerunt, *Jus Diœcesanum*, quatenus Episcopi illud dicto anno in eos quietè exercuerunt, salvum esto" (4)

(1) J. P. O. art. V. §. 48. -- Evidem non nisi de Principibus Aug. Conf. addictis Legem hanc esse intelligendam, plurimi contendunt Scriptores protestantici: catholicis tamen è contrario eadem sibi iura intuitu Subditorum suorum protestantium non sine Fundamento vindicantibus: nám & hi clara Legis Verba, quibus Jurisdictio ecclesiastica inter Terminos cujusque territorii se continere jubetur, æquali jure pro se allegant, præsertim cum absque eo clara sit Regula in J. P. O. art. V. §. I. stabilita: ut quod vni Parti justum est, alteri quoque parti justum sit oporteat. -- Ast cognoverunt jäm pridem inter ipsos Protestantes non exiguae Authoritatis Viri, ipsam Jurisdictionem ecclesiasticam catholicis æquè Principibus in subditos suos A. C. addictos in Regula quam optimè fundatam esse, quod & fana Juris publici Analogia suadet concludere. HENNIGES in Medit. ad J. P. & Moser. in Scripto: "Die auf das allerbeste geprägndste Jurisdiction ecclesiastica Catholischer Landesherrn über ihre Evangelische Unterthanen." -- sequitur ex his: non Sæcularibus modò Principibus catholicis ipsam jurisdictionem ecclesiasticam juxta quidem Principia Religionis protestantium, quanvis ipsi ab ea dissentiant, esse exercendam, sed ipsis etiam Principibus ecclesiasticis, cùm Episcopis eandem viam omnino esse tenendam, adē, ut ubi quā Episcopi antiquam jurisdictionem ecclesiasticam exercere non possunt, quā Principes novam Pacis Westph. jurisdictionem in Rebus sacris exercere debeant: causas subditorum suorum protestantium ad normam quidem Augustinæ Consessionis dirimendo, Religionis Ministros constituendo, & quæ sunt reliqua -- nec inde Dominus territorialis catholicus dici potest, suam eo gravare conscientiam, quatenus stat Paritas à Judæis, quos secundum Legem Mosaicam judicant Principes christiani, quin iudaizent, aut suas gravent conscientias -- nám verò Dominus territorialis separatim pro catolis Subditorum protestantium ecclesiasticis Consistorium erigere velit, sive non, uti in Principiis acatholici ita & catholici libero stat arbitrio, quatenus pari Jure, Dominorum catholicorum erit dignoscere, quid suis in Terris conductat -- Vnde Gratiae Principis unicè erit tribendum, vbi cum subditis de hujusmodi Consistorio, quale in anno normali non habuerunt, ultrò pacificatur, vt Eminent, ELECTOREM Mogunt. cum civitate suā Erfordiensis fecisse constat. Vide cl. BANNIZA. Diff. subdia. Interpretationis Doctrin. Pacis Rel. & Westph. p. 11. -- de ECKARD. Diff. de Jure Principis catholici circa sacra Subditorum suorum protestantium. Mogunt. 1758. -- Ben. SCHMIDT. Icti Bambergensis, Reichsfriedensschlissige Vertheidigung der geistlichen Gerichtbarkeit Catholischer Reichsstände über ihre Lutherische Unterthanen -- cl. SÜNDERMAYER. Diff. suprà cit. de suspensa jurisdictione eccl. -- Lud. Phil. BEHLEN. Diff. de Vestigiis jurisdictionis eccl. C. II. §. 11.

(2) Unde patet, Episcopos catholicos tempore Pacis Westph. fuisse evidenter in possessione, exerciti Excommunicationis eccl. pro consequendis à Protestantis alieni territorii subditis suis respectivè Dioecesanis, debitis Reditibus ac Decimis: quam Episcoporum jurisdictionem & ipsi Protestantes in Tractatibus Pacis W. plus vna vice clarissimis Verbis agnoverunt: quæ res fecit, ut in ipso Pacis W. Instrumento eadem Episcopis cath. facultas, tanquam Reliquæ Juris Dioecesani, quæ ad alia suspensi, expressè fuerit confirmata, eo quidem effectu, ut Protestantes, licet ab Ecclesiæ cath. Communione ultrò discesserint, ex hoc tamen cùm novo ex Titulo, & ad effectus civiles, adhuc possent excommunicari -- insert quidem HENNIGES fatus mordenter in Medit. ad J. P. O. ad d. §. Lit. P. "hujusmodi Excommunications tanquam inania Jovis Capitolini Fulmina à Protestantibus esse spernenda: nám quod attineat conscientiam, eandem sanè ad hunc istum hādē expavescere, ex quo semel Ludibriis superstitione Reverentiae se liberatam fentiat" -- ast cum bona venia DD. Protestantum, clarissimo HENNIGES breviter licet respondere: tot nempè ex omni jure, hujusmodi Excommunicationis effectus in A. C. addictos cadere, quot per conscientiam ipsorum, locum habere possunt, atque Aug. Conf. nullatenus concernunt -- hi verò effectus, si Canonici, saltim civiles sunt atque feudales, quos scilicet extensa paulatin Disciplina eccl. non sine Principum sæcul. multiplici consensu & civili eorum Autoritate introduxit, quæ præcipue spectat: FRIDERICI II. Imp. Constitutio Francofurtensis d. a. 1220. in Corp. jur. publ. p. 31 in quā §. 7. sic statuitur: "& quia Gladius materialis constitutus est in Subsidium Gladii spiritualis: Excommunicationem, si excommunicatus in eā ultrà sex Septimanias perlitissime prædictorum modorum aliquo nobis confiterit, nostra Proscriptio subsequatur, non revocanda, nisi prius Excommunicatione revocetur" neque hæc Constitutio per Capit. nov. art. XX. revocata esse intelligitur, intuitu scilicet media-

mediatorum seudi Possessorum" -- præterquam quod ejusmodi Excommunicatus æquè laboret
in familiâ Juris, utpote quæ te solâ insignes producit effectus civiles, quibus Protestantes,
vbi Census &c. Episcopis debitos cum pertinacia renuant, compelli possint ad Officium, salvâ
eorundem Conscientia & Religionis libertate: id quod sane Pacientes Osnabrug. ob Oculos
habuisse, censeri debet. Vide cl. BARTHELII. Diff. de Jure reformandi novo. art. IV. §. 8.

(3) Quippe hic sermo est de Subditis A. C. addictis, qui in Principiis catholicorum territoriis
degunt: hi jurisdictioni ecclesiasticae Episcoporum porrâ subesse jubentur, vbi in anno nor-
malis, b. e. vel semel, ceû vnico astu eandem agnoverint, vel nisi eidem per totum hunc
annum se publicè subduxerint -- quales verò sint illi casus, qui Aug. Conf. non concernunt,
ipsa innuit Pax Rel. §. 20. "aber in andern Sachen und Fällen, die Augspurgische Confession,
Religion, Glauben, Kirchengebräuche, Ordnungen, Ceremonien &c. nicht anlangend" casus Quæst.
ergo sunt: causæ Decimarum, Sacrilegi, Juris Patronatus &c. has nempè Partes vicissim
& Magistratus protestantes in Subditos catholicos, vbi de Jure competit, exercebunt -- citatus
verò §pus noiter hâud obscurè inculcat, mutuam exactanque speciam in exercenda juris-
dictione eccl. æqualitatem, quantum per ipsa viriusqne Religionis Principia (quibus derogare
Pacientium mens non erat) fieri possit. Statibus utrobique esse relinquendam: atque per
hoc innuit, Subditos etiam catholicos in iis casibus, qui ipsam Religionem catholicam nul-
latenùs concernunt, modò occasione Processus nihil injungatur, Religioni cath. vel Conscientiae
repugnans, jurisdictioni Dominorum suorum A. C. additorum subesse debere, vbi in anno
Decretorio, Episcopi in tales Subditos Jus Diocesanum nullatenùs exercuerunt -- verum cum
plurima, quæ juxta Catholicos, causis merè ecclesiasticis accententur, ex principiis Prote-
stantium ad causas merè politicas referantur, negotiis catholicorum ecclesiasticis verè atque
essentialiter talibus Authoritatem Episcopi vel pro re nata S. Pontificis absolute exigentibus:
satis inde elucescit, jurisdictionem eccl. Dominorum protest. in Subditos cath. exigente ita
catholicæ Religionis indole, arctioribus Cancillis, quam jurisdictionem Catholicorum erga
Subditos protest. contineri -- quod si Status catholici in Subditos suos protestantes eam, quam
Status A. C. in sue Religionis subditos exercent, ecclesiasticam sibi jurisdictionem tribuunt,
plus sane quam ipsi Status protestantes non habent: minùs autem habituri, si eadē carerent;
ast si è contra Domini Protestantes, in Subditos suos catholicos, ecclesiasticam sibi vindicarent
jurisdictionem, quam ipsi Status catholici in Subditos suos catholicos sibi non tribuunt, plus
sane, ac ipsi catholici, contra mutuæ æqualitatis Regulam, haberent. Vide Henr. HILDE-
BRANDT. Diff. de anno decretorio. Altors. 1705. -- God. Dan. HOFFMANN. de die decretorio
Cal. Jan. 1624. Tüb. 1750. -- cl. SÜNDERMALER. Diff. supra cit. de suspensa jurisdictione ecclesiastica,
§. XXI. sqq.

(4) Vnde quamvis Regula generalis sit: quod nova Jurisdictione eccl. intra Terminos cuiusque ter-
ritoriis se contineat, ipsa tamen antiqua Jurisdictione eccl. in Subditos illos cath. qui in Aug.
Conf. Statuum territoriis degunt, Episcopis integra fuit conservata, modò aliquâ anni nor-
malis parte in eiusdem exercitii fuerint possessione -- Fluit ex his Regula: quod, quale in
anno normali utrobique viguit Exercitium Religionis, publicum, vel privatum, idem porrâ
quoque ibidem vigere debeat: qui verò nullum in toto hoc anno normali Religionis Ex-
ercitium habuerunt, sive publicum, sive privatum, hi nullum quoque posthac exercebunt,
ut potè qui tolerati tantum habentur -- hisce tamen non obstantibus, catholici optimo usque
Jure defendant, Subditos catholicos in A. C. Statuum territoriis degentes, qui nullâ adeò
dicti anni normalis parte nec publicum, neque privatum catholicæ Religionis Exercitium
habuerunt, essentialiter ac necessariè dependere ab ipsâ Jurisdictione sacrâ S. Pontificis, atque
Vicini alicujus Episcopi, vel Commissarii Apostolici, circâ Actus Religionis cath. essentiales;
ut eorum conscientiae nullam omnino liceat vim inferre, cum aliâs, aut tolerati, aut catholici
propriè tales esse definerent, siquidem hec Nota est Ecclesiae catholicæ characteristica, quod
vno sub Capite visibili D. PETRI Successore singula ejusdem Membra congregentur, à quo
mediante Episcoporum ac Sacerdotum Hierarchiâ, quâ ad Sacra dependeant. Vide cl. BÖHLENII.
Diff. supra cit. Cap. II. §. 13. -- huc faciunt MOSERI Progr. de Exercitio Religionis domesticâ
-- Jo. Chr. BALSER. de Libertate Religionis. Gies. 1738. -- Just. Henn. BÖHMER. de Tolerantiae
Religiose effectibus civilibus. Hal. 1726. -- Jo. Pet. BANNIZA. de diversarum Religionum in
eodem Territorio tolerantia ac receptione. Würz. 1737.

XII.

Quanquam *Jus reformandi* (1) nullatenus dici possit Pars essentialis & poststativa *Superioritatis territorialis* (2) ejus tamen *fundamentum recte* dicitur ipsum *Jus Territorii* (3) quod vti in *Politiciis* tanquam propria & connaturalis *Causa*, sic in *Ecclesiasticis* tanquam *Conditio sine qua non*, liberum fundat *Exercitium*. (4) Quum verò *Juris reformandi*, *Dominis territoriis* libus hodiè paradoxum adeò in Modum competentis, nulla alia origo sit & mensura, quam *Praxis haec tenus in Imperio usitata*, per *Pacem Westphalicam* cù Legem publicam ac fundamentalem temperata (5) hinc *Dominus Territorii* nequaquam opus habet, ut *Titulum*, bujusve *Juris Possessionem* probet, sed hoc ipso, quo est *Territorii Dominus*, etiam *Jus liberum solidumque reformandi Religionis Exercitium ex communis per totum *Imperium* usitatà praxi habere, fortissimè Præsumptione censetur. (6) Vnde *Principes Catholici* etiam contra *Statum anni normalis*, *simultaneum innoxium*, cù publicum suæ Religionis Exercitium, Jure introducunt in *Territoria sua*, modò *Religioni evangelice* nullum inde *Præjudicium* inferatur. (7)*

(1) J. P. O. art. V. §. 30. sgg. -- hoc *Jus reformandi* generatiū spectatum, est libera facultas Exercitium Religionis vna cum adnexis ordinandi, dirigendi, judicandi, tolerandi, mutandi, & abolendi -- strictius verò suntum innuit Potestatem, publicum Religionis Exercitium, cui Dominus territorii addictus est, introducendi, & quod haec tenus viguit, vel in toto, vel ex parte abrogandi -- ita enim in Instr. P. art. V. §. 29. idem *Jus liberis quoque Civitatibus competere* dicunt tam Ratione *Juris reformandi* (videlicet specialius accepti) quam aliorum Casuum Religionem concernentium, eo, quo scilicet ipsum *Jus reformandi* generalius spectatum percuditur -- Vnde hoc *Jus reformandi*, variis in Instr. P. W. prædicatis legitur expreßum: sic art. V. §. 48. audit: *Jus Dioceſanum & Jurisdic̄tio eccl.* -- art. VIII. §. 1. liberum *Juris territorialis* tam in Ecclesiasticis, quam *Politiciis Exercitium* -- Art. XIII. §. 8. in F. ipsum adeò *Jus in Sacra* vocatur: ex quo fluit, *Jus reformandi* generalius acceptum, denotare totum Potestativum, ipsam *Sacrorum Jurium universitatem*, per se & in Regula sub se comprehendens. Vid, de ZECH. Medit. de origine, indole, effectibus, atque historia *Juris reformandi*. Franc. & Lips. 1728. -- *Grundris des sogenannten Juris reformandi*, item: *Zusätz zu dem Grundriss* xc. item: *Kleines Baii-Modell nach dem Grundriss des sogenannten Juris reformandi. Regensp. 1757.* -- haec sine nomine edita sunt à R. & Cels. Principe ad St. EMMERANUM, Jo. Bapt. KRAUSE. -- cf. Jo. Casp. BARTHEL. de *Jure reformandi antiquo & novo*, in ejusd. opus. Tom. I. opus. 2. & 3.

(2) Siquidem ante magna Religionis dissidia *Status Imperii ipsam Superioritatem territorialem* vna cum Regalibus absque diminutione possederint, memorato Jure reformandi plane carentes, atque adeò hujusmodi Jure in *Sacra*, penes *Principes christianos Sæculares*, prorsus incognito, id quod juxta abolutam Institutionem divinam semper penes Ecclesiam, & vel *Jus Pontificium*, vel *Episcopale* fuisse, nullus ignorat -- Vnde patet, Novitiam illorum esse Doctrinam, qui *Jus reformandi* cù in *Sacra*, Principibus sacer. quasi à Clero five Episcopis injustè usurpatum, per Pacem R. & W. jure velut postliminii restitutum esse contendunt, eo quo ipsi Legibus publicis vel eo magis refragantur, quod istæ disertoribus Verbis, causam *juris reformandi* solam Praxin haec tenus in Imperio usitatam aperte constituent & profitentur -- Vnde hoc *jus reformandi* modò cù in Jure territorii Statibus competens, iis quoque ex Jure territorii competere, nullatenus intelligitur. Vide cl. BARTHEL,

(3) J. P. O. art. VIII. §. 1. vbi firmatum legitur *juris territorialis* tam in Ecclesiasticis, quam *Politiciis Exercitium* -- Vnde ortum est famigeratum illud & Protestantibus tam solenne Axio-

- Axioma: "cujus est Regio, illius etiā est Religio" vide ZALLWEIN. T. III. p. 365. sqq. -- constans igitur est Regula, jus reformandi vincere dependere à jure territoriali; unde ex sola Qualitate feudalī vel subfeudalī ipsum jus reformandi nec à Domino directo, nec à Vasallo vindicari potest, ubi scilicet ipsa qualitas feudalī cum superioritate territoriali non est coniuncta -- nec Domino territoriali Vasallo jus reformandi competit in eo, quod Dominus directus anno dieque normali olim prætendit, aut si bī arrogavit, Vid. J.P.O. art. V. §. 42.
- (4) Vnde adparet notabilis differentia inter Jus quoddam superioritati territoriali essentialiter connatum, & inter jus, eidem simpliciter adhærens, ad quod proin superioritas territoriū se habet tanquam mera Condicio sine qua non; id est: qui sublimi jure territorii præditus non est, Jus reformandi non habet: quisquis verò eodem gaudet, gaudet quoque jure reformandi: ast non ex Jure territorii, sed cum Jure territorii, scilicet ex communi haec tenus vītātā Praxi.
- (5) Etenim in Tractatibus Pacis W. plurimum diūque inter ipsos Pacientes catholicos & Protestantes disputatum fuit, nūm jus reformandi Pars sit Superioritatis territorialis: an verò ex alio Jurium genere? illis hoc ipsum S. Pontifici & Episcopis ex jure divino, & constanti Ecclesiæ traditione vindicantibus. his verò contranitentibus, illudque jus reformandi Albo Jurium Potestatis civilis accensentibus, cuius obtenuit, totum Reformationis opus aggredi & defendere conabantur, ut vna eset eorum Vox: ejus esse Religionem, id est: arbitrium de Religione publicoē ejus exercitio statuendi, cuius est Regio -- tandem fuit conventum, ut jus reformandi quidem in Potestate eorum sit, qui Superioritate territoriali potiuntur, alio tamen Titulo eoque medio, quem utriuslibi proprium facere possent: itaque neceſſe vīsum est, ut communis Praxis diceretur per totū Imperium haec tenus vītāta. Hoc enim Facti magis quam Juris est nomen, quod à Catholicis pro ipsa Vītātione, quam ex necessitate paſsi fuerant, accipi poterat. -- Desuper scitè discurrit Author Medit. ad Instr. P. art. V. §. 30. p. 423. "studiosè non praxis modò vocatur, (Jus reformandi) sed & communis praxis, quasi morem dixisse, qui longe lateque invaluit quidem, sed prave, & cum Ordinis ecclesiastici injuria. Id quod magis etiā indigitatur adverbio illo: haec tenus, quod indicare videtur, olim quidem diversum rectius obtinuisse, sed ab aliquo tempore obrepisse hanc Praxim pravo vīsu: quod autem additum fuerit: per totū Imperium, hoc eo Consilio factum arbitror, quia Catholici nolebant, Protestantes hāc in re melioris conditionis esse, postquam eandem iphi Praxi semel adscriperant"
- (6) Quatenus sēpē citatum axioma, cuius est Regio, illius est Religio, & fundata desuper communis in Imperio vītāta praxis, ex nullo alio Jure, quam ex Pace Rei. & Westph. Determinationem atque Mensuram admittunt, proin extra omnes Limitationes illas atque Exceptiones, quas Praxi huic, Pax Rel. & W. summo Subditorum Beneficio posuit, Jus reformandi Statibus Imperii liberum servari, atque illibatum manere debet. Vnde Regula generalis stat pro jure reformandi foliis Dominis territorialibus competente: Exceptio verò pro ipso Religionis Exercitio & annexis, quatenus ex anno 1624. non Dominis, sed eorum Subditis competit. -- Ex quo fluit, jus reformandi intuitu Domini territorialis nullatenus restrictum esse ad annum diemque normalem, omnino tamē liberum Religionis Exercitum, eique annexa intuitu Subditorum -- patet igitur, Dominis territoriales quā tales nullā Ratione obligari, ad edendum Titulum, aut probandam libertatem sive possessionem exercendi juris reformandi: Subditos econtra, siquias exceptiones contra illud allegent, easdem concludenter probare, atque adeò demonstrare teneri, exceptiones allegatas in ipsā Pace Westph. expressè fundatas esse -- Quae verò ipsamē exceptiones in casibus non exceptis pro libertate juris reformandi, constantem firmant Regulam, id quod ultra disertè confirmat idem Instr. P. W. art. VIII. §. 1. -- præterea ex nullo Pacis Rel. & Westph. Textu ostendi potest, quo jus reformandi simūl ad commercium sive communionem Statuum Provincialium & Subditorum pertineat, ita ut Principes in vīsu ejusdem, veluti sui Regii Reservati juxta loquelam Protestantium nullatenus indigeant consensu statuum Provincialium, cēn Subditorum fuorum, quin potius contrarium tūm è littera Legis, tūm (seclusis Pastoris specialibus) ex libera Praxi, Jūgique Observantia eruitur. Vide Jo. Henr. Boeris de Onere probandi, Subditis in Religione a Domino territorii dissentientibus regulariter incumbente, si jus reformandi, ob annum normalem cessans & limitatum obtineat. B a m b. 1745.